19) Vett. Gramm. p. 2247—2250.

20) Bei Gothofred. Auctt. lat. ling. p. 591—616.

21) In der Ars gr. lib. II, segm. IV. (p. 11. Lind.).

22) L. c. Est epicoenon, id est promiscuum, quod sub una significatione ma-
rem et feminam comprehendit, ut passer, aquila.

dass der technische Ausdruck der vorigen Periode **Singularis** und **Multitudinis** jetzt seltener wird, und man seit **Quintilian** schon **Singularis** und **Pluralis** ²³⁾ sagt. Statt „**Pluralis**“ sagte man auch **Plurativus** oder **Plurativum** ²⁴⁾. Einen **Dual** erkannten die besseren Grammatiker nicht an. Beobachtungen, ob **Wörter** beide **Numeri** haben können oder nicht, stellten unter andern **Plinius** und **Aulus Gellius** an ²⁵⁾ und **Donat** ²⁶⁾ weist darauf hin, dass besonders **Neutra** und solche **Wörter** die **Gewicht** und **Maass** bezeichnen, oder eine kollektive Bedeutung haben, nur im **Singular**, andere nur im **Plural** vorkommen.

3. Was die **Kasus** betrifft, so kannte **Varro** deren schon sechs (**Bd. II. S. 294.**); aber ihm waren noch die **Namen Genitivus** und **Ablativus** fremd. Ob **Cäsar** die **Beziehung** des sechsten **Kasus** durch „**Ablativus**“ schon kannte, wie **Lersch** ²⁷⁾ anzunehmen geneigt ist, dürfte aus den **Fragmenten** bei **Charisius** ²⁸⁾ noch nicht abzunehmen sein, da **Plinius**, aus dem jener schöpft, die **Worte**

23) **Quintil.** I, 5, 42. — praeterea numeros, in quibus nos singularem ac pluralem habemus; Graeci et δὴνόν.

24) **Gellius** I, 16, 13. XIX, 8, 4. XX, 6, 8. hujus (scit. ego) plurativum est nos. Tui aequae declinatur ab eo, quod est tu; hujus itidem plurativum est vos.

25) **Gregor. Turon.** de vita patrum lib. I. praefat. Et quaeritur a quibusdam, utrum vitam sanctorum an vitas dicere debeamus. **Aulus Gellius** autem et complures alii philosophorum vitas dicere voluerunt: nam **Plinius** in tertio artis grammaticae libro ait. »Vitas antiqui cujuscumque nostrum dixerunt, sed grammatici pluralem non putant habere vitam«. Unde manifestum est melius dici vitam patrum, quam vitas, quia cum sit diversitas meritorum virtutumque, una tamen omnes vita corporis alit in mundo.

26) **Ars Gramm.** lib. II. segm. V. (p. 13. Lind.) Semper singularia generis neutri, ut pus, virus, aurum — et fere caetera quae ad mensuram pondusve referuntur; quamquam multa consuetudine usurpata sint, ut vina, mella, hordea. Sunt semper pluralia ejusdem generis, ut arma, moenia, Floralia, Saturnalia. Sunt quaedam positione singularia, intellectu pluralia, ut populus, conventus, concio, plebs. Sunt quaedam positione pluralia, intellectu singularia, ut Athenae, Cumaee, Thebae, Mycenae.